COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/02/2022

Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

09h00min, reuniram-se na sede da COMPANHIA DE TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO S.A., à Rua Cristiano Machado, 332 Jardim Campo Belo, os

membros do Conselho Fiscal da Companhia para deliberarem sobre as

Demonstrações Financeiras relativas ao terceiro trimestre de 2021. Além da

presença do Conselho Fiscal estiveram presentes a reunião o Diretor Administrativo

Financeiro e Contador da Companhia para prestar os esclarecimentos que se

fizerem necessário. Na oportunidade, foram realizados esclarecimentos em relação

às contas que expõem o ativo e passivo da companhia, bem como os eventos

extraordinários e demais ocorrências no período que propiciaram a obtenção dos

resultados apresentados, foi apresentado o Demonstrativo dos Resultados do

Exercício no período de julho a setembro (3º Trimestre), sendo também

disponibilizado aos Conselheiros as Demonstrações Contábeis e Relatório dos

Auditores Independentes - “BEZ & ASSOCIADOS – AUDITORES

INDEPENDENTES”, Relatório de Atividades da Auditoria Interna 3º Trimestre.

Contadora da Companhia discorreu sobre resultados financeiros relacionados ao 3º

(terceiro) trimestre, sendo informado que apesar de números não apresentarem

resultados satisfatórios, não ocorreram variações bruscas em relação aos demais

trimestres (1º e 2º), no mês de agosto ocorreu aumento nas despesas devido às

rescisões de empregados efetuadas por consequência da reestruturação efetuada

pela CTD, nos valores apresentados não constam aportes efetuados pelo acionista

que farão parte do Relatório de encerramento do exercício fiscal devido a valores

terem sido disponibilizados durante o 4º (quarto) trimestre. Na sequência Conselho

Fiscal questionou sobre os parcelamentos de tributos efetuados pela Companhia,

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/02/2022

sendo informado pela Contadora, que montante constante em relatório se refere a

parcelamentos relacionados ao período de Julho a Setembro/2021, sendo que para

próximo trimestre já possuímos aproximadamente um valor parcelado de R$

300.000,00 (trezentos mil reais), sendo em sua maioria parcelada em 60 (sessenta)

meses, prazo máximo para número de parcelas. Juros são de aproximadamente

15% (quinze por cento) ao ano, fornecedores estão sendo negociados e não

parcelados. Conselho Fiscal reiterou novamente sobre valores das receitas serem

menores que as despesas, evidenciando sobre a folha de pagamento que no

momento consome praticamente toda a receita recebida pela companhia, caso

situação receita x despesa não se resolvam em curto prazo provavelmente será

necessário que a companhia tenha que efetuar nova reestruturação, sendo

orientada diretoria sobre receio de penalização dos diretores por não tomada de

ações para redução de despesas (folha de pagamento) e aumento de receitas, não

sendo uma solução os acionistas efetuarem aportes financeiros se ações imediatas

não forem tomadas. Diretor Administrativo Financeiro, discorreu sobre a

necessidade de receita complementar por mês para equilíbrio das finanças, com

novos contratos que estão em estudos esse valor estaria disponível para a

Companhia em aproximadamente 6 (seis) meses. Na sequência foi apresentado

pelo Diretor de Negócios, andamento de Projetos. Follow Up – Encaminhado ao

Conselho Fiscal Relatório de Faturamento (Agosto a Dezembro/2021); Extrato de

Parcelamentos; Relatório Fluxo de Caixa (Agosto a Dezembro/2021); Relatório

Jurídico Ações Civis e Trabalhistas; Certidões Negativas; Informado aos membros

presentes sobre a 07ª Reunião do Comitê de Auditoria Estatutário ocorrida em

25/01/2022, onde não ocorreram apontamentos diferenciados por parte dos

membros do referido comitê; em relação à Auditoria Interna, informado sobre as

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/02/2022

férias da Auditoria da companhia bem como apresentado documentos relacionados

à comprovação de participação de fiscais de contrato em curso de capacitação

recomendado pela Auditoria Interna, na sequencia foi discorrido sobre Ofícios

encaminhados ao Acionista Controlador Município de Londrina, informando sobre

vagas a serem preenchidas para o Conselho de Administração, Comitê de Auditoria

Estatutário e Conselho Fiscal da Companhia, de acordo com a Lei nº 13.303 de 30

de junho de 2016.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Foi deliberado pelo Conselho Fiscal apresentação de relatório analítico dos projetos

em andamento e relatório de custos por departamento, reiterado sobre nomeação de

membros faltantes para órgãos estatutários conforme prevê a Lei nº 13.303/2016,

informado aos membros que foram encaminhados Ofícios ao Acionista Controlador

relacionado às vagas em aberto. Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal

da empresa COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A., inscrita

no CNPJ sob nº 03.311.327/0001-72, no exercício de suas atribuições legais e

estatutárias, em reunião realizada nesta data, examinaram as demonstrações

contábeis e o Relatório dos Auditores Independentes - “BEZ & ASSOCIADOS–

AUDITORES INDEPENDENTES relativas ao terceiro trimestre de 2021, e são de

parecer que as referidas demonstrações contábeis estão em condições de serem

submetidas a apreciações dos Acionistas, reiterando a preocupação em relação à

situação financeira da companhia, solicitando novamente atenção aos números

financeiros devido à notoriedade de um possível processo de insolvência, visto que,

as despesas continuam maiores que as receitas. Em ato continuo o Conselho Fiscal

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/02/2022

deliberou que seja apresentado pela companhia relatório analítico dos projetos em

andamento e relatório de custos por departamento, reiterado também sobre

nomeação de membros faltantes para órgãos estatutários conforme prevê a Lei nº

13.303/2016, informado aos membros que foi encaminhado Ofícios Acionista

Controlador relacionados às vagas em aberto.

Londrina, 16 de fevereiro de 2022.

Danilo Aparecido Landegrafi Barbosa

Marcos José de Lima Urbaneja

Rosimara Isabel dos Santos Rodrigues

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná
Sob nº 20224629166 em 18/07/2022

Leandro Marcos Raysel Biscaia
Secretaria Geral

	PARECER DO CONSELHO FISCAL